
 
 
ADDENDUM #17 AL CATÁLOGO INSTITUCIONAL 2017-2020 Enmienda de la 

estructura curricular y programa de estudios sugeridos del Grado Asociado en Masaje 
Terapéutico 
(Rev. el 15 de agosto de 2019)  

 
 
Enmienda al catálogo 2017-2020 efectiva de inmediato 
 
Página 149-150 debe leer 
 
 
 
 
 

 
ESTRUCTURA CURRICULAR 

GRADO ASOCIADO EN MASAJE TERAPÉUTICO PROFESIONAL 
 

CURSOS DE EDUCACIÓN GENERAL  
 

Prescritos: 15 créditos 
 

 
Sub - total: 15 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CURSO CODIFICACIÓN NOMBRE DEL CURSO HORAS 
CONTACTO 

CRÉDITOS 

ENGL  1101 Inglés Básico I 60 3 

ENGL  1102* Inglés Básico II 45 3 

SPAN 1101 Español Básico I 60 3 

SPAN 1102* Español Básico II 45 3 

SEMI 1105 Seminario de Éxito 
Universitario y 

Profesional 

45 3 



 
 

CURSOS DE EDUCACIÓN PROFESIONAL 
 

Prescritos: 53 créditos 

Sub-total: 53 créditos 
Gran total: 68 créditos 
*Cursos con requisitos 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CURSO CODIFICACIÓN NOMBRE DEL CURSO HORAS 
CONTACTO 

CRÉDITOS 

ENTR 1001 empresarismo 45 3 

FIAD 1001 CPR, VIH y Primeros Auxilios 30 1 

LAWE 1009 Leyes y Ética 15 1 

MASS 1213 Aromaterapia e Hidroterapia 75 3 

MASS 1214 Reflejoterapia 45 2 

MASS 1218 Drenaje Hemolinfático 75 3 

MASS 1219 Kinesiología 45 2 

MASS 1220 Técnicas de Spa 45 2 

MASS 1221 Terapia Craneosacral 45 2 

MASS 1222 Poblaciones Especiales 75 3 

MASS 1223 Masaje Deportivo 60 3 

MASS 1224 Terapias Energéticas 75 3 

MASS  1615 Terapia de Masaje Sueco 90 4 

MASS 1616 Masajes de Tejidos Profundos 90 4 

MASS 1623 Masajes Orientales 75 3 

MASS 2101 Terapia Mio-Fascial 75 3 

MASS 2102 Masaje Tailandés 75 3 

MASS 2103 Terapia Tui Na 45 2 

MASS 2104 Terapia Reiki 45 2 

MASS 2105* Clínicas Externas  180 4 



 

PROGRAMA DE ESTUDIOS SUGERIDOS* 
ESCUELA DE CIENCIAS DE LA SALUD 

GRADO ASOCIADO EN MASAJE TERAPÉUTICO PROFESIONAL 

Total: 68 Créditos                                                       Efectivo: agosto /2019 
 

*El estudiante no tiene que seguir necesariamente el orden de cursos sugeridos, pero el orden ayuda a 
completar su grado en el tiempo estipulado.  El estudiante debe estar consciente de tomar los cursos 
que tienen requisitos en un orden que le permita seguir tomando los demás cursos sin problemas.  Los 
cursos sin requisitos no llevan un orden específico.  El estudiante puede matricularse en los mismos, en 
el término que se ofrezcan. 
 

 *^Curso con pre-requisitos y “Capstone” a matricularse en el último término 

PRIMER TÉRMINO (11 CRÉDITOS) 

CURSO CÓDIGO NOMBRE DEL CURSO PRE-REQUISITOS CRÉDITOS 

SEMI 1105 Seminario de Éxito Universitario y 
Profesional 

**** 3 

FIAD 1001 CPR/VIH/PRIM AUX **** 1 

MASS 1213 Aromaterapia e Hidroterapia **** 3 

MASS 1615 Terapia de Masaje Sueco **** 4 

SEGUNDO TÉRMINO (12 CRÉDITOS) 

MASS 1218 Drenaje Hemolinfático **** 3 

MASS 1219 Kinesiología **** 2 

MASS 1623 Terapias Orientales **** 3 

MASS 1220 Técnica de Spa **** 2 

MASS 1221 Terapia Craneosacral **** 2 

TERCER TÉRMINO (15 CRÉDITOS) 

MASS 1616 Masajes de Tejidos Profundos **** 4 

MASS 1214 Reflejoterapia **** 2 

MASS 1222 Poblaciones Especiales **** 3 

MASS 1223 Masaje Deportivo **** 3 

MASS 1224 Terapias Energéticas **** 3 

CUARTO TÉRMINO (12 CRÉDITOS) 

ENGL 1101 Inglés Básico I **** 3 

ENTR 1001 Empresarismo **** 3 

SPAN 1101 Español Básico I **** 3 

MASS 2101 Terapia MIO-FASCIAL **** 3 

QUINTO TÉRMINO (7 CRÉDITOS)  

MASS 2102 Masaje Tailandés **** 3 

MASS 2103 Terapia TUI NA **** 2 

MASS 2104 Terapia REIKI **** 2 

SEXTO TÉRMINO (11 CRÉDITOS) 

ENGL 1102* Inglés Básico II ENGL 1101 3 

LAWE 1009 Leyes y Ética **** 1 

SPAN 1102* Español Básico II SPAN 1101 3 

MASS 2105*^ Clínicas Externas FIAD 1001 MASS1213 
MASS 1214 MASS 1218 
MASS 1219 MASS 1220 
MASS 1221 MASS 1222 
MASS 1223 MASS 1224 
MASS 1615 MASS 1616 
MASS 1623 MASS 2101 
MASS 2102 MASS 2103 
MASS 2104 SEMI 1105 
ENGL 1001 SPAN 1101 

ENTR 1001 

4 


